	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN: Departmenti i  Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Metodat bashkëkohore të studimit të materialeve

	Niveli:
	Master i Kimisë Inorganike & Kimisë fizike

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I-rë / Semestri i VII-të

	Numri i orëve në javë:
	2 +2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Avni BERISHA

	Detajet kontaktuese: 
	Email: avni.berisha@uni-pr.edu 
Tel: +377 44 120 512

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në kuadër të këtij moduli studentat do të kenë mundësin të njihen me aplikueshmerinë e teknikave të ndryshme instrumentale në studimin e materialeve, bazën teorike dhe aplikimin e tenikave më të avanacuara spektroskopike në karakterizimin e materialeve – spektroskopike (spektroskopin Raman, mikroskopine elektronike, masë spektroskopine me kohë fluturimi, masë spektroskopinë me desorbim) dhe atyre elektrokimike (voltametrin ciklike, mikroskopin elektrokimik), metodat statistikore në vlerësimin e kualitetit.

	Qëllimet e lëndës:
	Në këtë modul studenteve do tu prezentohet baza e teorike si dhe përdorushmeria praktike e teknikave të ndryshme instrumentale të cilat aplikohen me qëllim të studimit të materialeve.  Do të diskutohen detajisht mundësit analitike për secilen teknikë ndaras duke marrë shembull praktik të rezultateve të fituara nga teknika e caktuar dhe duke arsyetuar/analizuar rezultatet e tilla për të konkluduar drejt rreth përbërjes sasiore apo cilësore të materialit të analizuar.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentet do të jenë në gjendje :

· të ketë bazë të mirë në aspektin teorik e edhe praktik rreth teknikave të ndryshme per karakterizimin e materialeve, 

· të njeh pritshmerinë nga analizat e caktuara përmes teknikave instrumentale dhe të komentojë drejt rezultatet e marra,

· te jete ne gjendje te vlersoj dhe të zgjedh teknikat analitike të veqanta në analizën e materialit të caktuar

· të njohë metodat statistikore për krahasimin dhe vlerësimin e rezultateve në analizën kimike.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	2/ 15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	2/15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2/15
	30

	Totali 


	6
	6/15
	90

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë, punë seminarike, punë në grupe, diskutime, ushtrime eksperimentale.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Kollokviumi i parë:    15%

Kollokviumi i dytë:     15%

Vijimi i rregullt:           5%

Provimi final:             65%

Total:                        100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Characterization of Materials, Elton Kaufmann, John Wiley & Sons Inc (2012)

Surface and Thin Film Analysis, Gernot Friedbacher, Henning Bubert, Wiley-VCH, (2011)



	Literatura shtesë:  
	Materials Characterization: Introduction to Microscopic and Spectroscopic Methods, Yang Leng, Wiley-VCH; 2 edition (October 28, 2013)


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Materialet, llojet e tyre. Konceptet bazë të aspektitt ë analizes së materialeve.

	Java e dytë:
	Bazat teorike, instrumentimi dhe aplikimi i spektroskopisë IK e Raman  në analizën e materialeve.

	Java e tretë:
	Bazat teorike, instrumentimi dhe aplikimi i spektroskopisë elektronike (SEM) në analizën e materialeve.

	Java e katërt:
	Analiza dhe studimi i morfologjisë së materialeve përmes teknikës së mikroskopisë me forcë atomike (AFM).

	Java e pestë:  
	Bazat teorike, instrumentimi dhe aplikimi i masë spektroskopisë me kohë fluturimi (Tof-SIMS) në analizën e materialeve.

	Java e gjashtë:
	Bazat teorike, instrumentimi dhe aplikimi i spektroskopisë fotoelektronike (XPS) në marrjen e informatave cilësore dhe sasiore rreth materialeve.

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë   

	Java e tetë:  
	Aplikimi i teknikave elektrokimike në studimin e materialeve. 

	Java e nëntë:  
	Teknika SECM.

	Java e dhjetë:
	Teknikat tjera me rreze X të aplikuara në studimin e materialeve.

	Java e njëmbedhjetë:
	Mikroskopia në nivelin atomik.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Spektrokopi SAA. ICP.

	Java e trembëdhjetë:    
	Teknikat për analizën e tërsishme të përberjes së materialeve. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Aplikimi i statistikës në analizën e rezultateve të marra në studimin e materialeve.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregulltё nё ligjёrata dhe ushtrime si dhe aktiviteti gjatё orёve tё mёsimit.
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